di minacce si è accumulata sulla vita dell'umanità contemporanea. 

La Chiesa dà testimonianza continua alla sua sollecitudine per la 

riconciliazione tra gli uomini e le società — la sollecitudine per 

il superamento delle potenze distruttive dell'ostilità, dell'odio, della 

volontà di distruzione. 

Questo è come un ampio sfondo, sul quale a noi capita di intra

prendere, a misura dei nostri tempi, quella eterna lotta del bene con 

il male nel punto nevralgico che Cristo ha definito con la parola sal

vifica del Vangelo e con la potenza pasquale della sua Croce e della 

sua Risurrezione. 

Riuniti alla mensa della Parola di Dio e dell'Eucaristia, preghiamo 

affinché lo Spirito di Cristo guidi i nostri intelletti e i nostri cuori in 

questo servizio del Sinodo al Popolo di Dio, che iniziamo oggi. 

Desideriamo legare questo servizio alla preghiera del rosario, alla 

quale la Chiesa dedica particolarmente il mese di ottobre. In questa 

preghiera è con noi — come una volta con gli apostoli nel cenacolo — 

la Madre del nostro Redentore, che è nello stesso tempo la Madre della 

Chiesa e Serva del Signore. Insieme con Lei desideriamo compiere il 

nostro ministero episcopale. 

Preghiamo ardentemente! E ci accompagni anche la preghiera 

della Chiesa intera. 

II 

Exeunte VI Synodi Episcoporum generali coetu habita.* 

Venerabiles Fratres, 

1. « Misericordias Domini in aeternum cantabo y).1 

In fine huius Synodi, qua in unum sumus congregati ut cogita-

remus de «reconciliatione et paenitentia in missione Ecclesiae», sen

sus, qui e cordibus nostris sponte erumpit, non potest esse nisi hic : 

laudem tribuamus gratiasque agamus infinitae bonitati Dei, qui « om-

nipotentiam suam parcendo maxime et miserando manifestat».2 

Hunc sensum enuntiamus animis omnino consciis infirmitatum 

uniuscuiusque nostrum atque etiam fidelium, qui curis pastoralibus 

nostris sunt commissi. Fortasse a veritate non deflectimus, si in ipsis 

* Die 29 m. Octobris a*. 1983 recitata, hic ad lectorum commoditatem ponitur. 
1 Ps 89, 2. 
2 Cfr. Collect. Dominicae XXVI «per annum». 

19 - A. A. S. 
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difficultatibus et contentionibus, quas inter disceptationes fieri con

tigit, videmus ostensionem illarum rerum, quae in Corpore ecclesiali 

reconciliatione et sanatione indigent per paenitentiam peccatorum pro

priorum et peccatorum omnium hominum. Pastores enim dolores et 

vulnera gregum suorum portant, quamquam huius rei ipsi non sunt 

conscii: gratia Synodi in eo est sita ut hi dolores et vulnera in lumine 

ponantur ea mente ut eorum sanationem consequamur et salutem acci

piamus, ut pro iis paenitentiam agamus per gratiam reconciliationis. 

Patres synodales in disceptationibus suis id experti sunt, quod obiectum 

paenitentiae esse debet, id videlicet, cuius venia a Deo est impetranda. 

Hac conscientia movente, saepius, inter sessiones Synodi, voluntas est 

suscepta exterius, per actum communitarium paenitentiae manifestandi 

id quod argumentum fuit laborum nostrorum per has praeteritas heb

domadas. Huiusmodi actus paenitentialis fuit pium exercitium Viae 

Crucis, quod in fine Synodi peregimus. Meditatione Passionis Christi 

nos inseruimus in proposita Anni Redemptionis, quae in singulis 

Ecclesiis procedunt. Romae iis sociamur in paroeciis, in singulis Ba

silicis, praesertim in Vaticana Basilica Sancti Petri. 

Gratias ago omnibus Fratribus in episcopatu, qui una mecum 

aperuerunt Iubilaeum Redemptionis die vicesima quinta mensis 

Martii et qui in dioecesibus suis curant ut id ad effectum deducatur. 

Gratias etiam iis ago, qui hoc Anno Romam adveniunt. Numerus 

peregrinatorum, maxime his postremis mensibus, est valde auctus. Est 

etiam causa solacii quod multi homines ad Sacramentum Paenitentiae 

accedunt. Est nobis curae ut numerus confessorum sit sufficiens. 

Consilium Iubilaei extraordinarii indicendi, quod ad anniversariam 

memoriam millesimam nongentesimam quinquagesimae! peractae Red

emptionis refertur, potius tarde est captum. Primus nuntius datus 

est solum mense Novembri anno praeterito, in plenaria sessione Patrum 

Cardinalium. Quamvis praeparatio satis modica fuisset, tamen inceptum 

animos vehementer incitavit, quemadmodum videtur. Id enim neces

sitati, quam multi sentiunt, videtur respondere. Haec necessitas reapse 

exsistit respectu Mysterii Redemptionis, prout est fons reconciliationis 

et paenitentiae in Ecclesia et in mundo huius temporis. Certe autem 

in ea necessitate apparet anxietas, qua homo secundi millennii, quod 

ad finem vertit, afficitur. 

2. Consilium Anni Redemptionis celebrandi posterius est quam 

decisio convocandi Synodum, cuius argumentum est: « D e reconcilia-
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tione et paenitentia in missione Ecclesiae)). Simul autem facile est 

animadvertere haec duo incepta se invicem modo peculiari complere. 

Utriusque incepti coniunctio oportet agnoscatur veluti res a Divina 

Providentia data. Etenim ita fit ut Synodus quodammodo oriatur ex